Reunião Ordinária de 15.03.2016

-- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO
PORTO REALIZADA A 15 DE MARÇO DE 2016----------------------------------------------
-- ATA NÚMERO SEIS DE DOIS MIL E DEZASSEIS-----------------------------------------
-- Aos quinze dias do mês de março do ano dois mil e dezasseis, no edifício dos
Paços do Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do
Porto, em reunião ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente, Carlos Henrique Lopes Rodrigues, e estando presentes os Vereadores
João Carlos Chaves de Sousa Braga, Roberto Furtado Lima de Sousa, Ezequiel
dos Santos Gaspar Pereira Araújo e Joana Pombo Sousa Tavares.----------------------
-- A reunião foi secretariada por Armanda Maria Cabral de Andrade, Técnica
Superior.---------------------------------------------------------------------------------------------------
-- ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------
-- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a
reunião às 09:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da
ordem de trabalhos.-------------------------------------------------------------------------------------
-- APROVAÇÃO DE ATA-----------------------------------------------------------------------------
--Foi presente para discussão e aprovação a ata n.º 5/2016 respeitante à reunião
extraordinária deste executivo, ocorrida no dia 4/3/2016 que posta a votação, foi
aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------------------------------
-- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------------
-- SUBSTITUIÇÃO POR AUSÊNCIA: O Senhor Vereador Duarte Manuel Braga
Moreira, ao abrigo do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, comunicou que
pretende fazer-se substituir nas suas funções na reunião de 15 de março de 2016,
por motivos de ordem profissional.------------------------------------------------------------------
-- Em conformidade e nos termos do n.º 1 do artigo 79.º do referido diploma, foi
substituído pelo cidadão imediatamente a seguir da ordem da respetiva lista, João
Carlos Chaves de Sousa Braga.  -------------------------------------------------------------------
-- PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------
-- ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ATIVIDADE DESPORTIVA NO ANO
DE 2016: Presente para análise e eventual aprovação, proposta de concessão de
apoio financeiro aos clubes desportivos com sede no concelho de Vila do Porto no

Reunião Ordinária de 15.03.2016

ano de 2016, abaixo mencionados, formulada ao abrigo das Normas de Apoio à
Atividade Desportiva (NAAD), e nos termos de contratos-programa a celebrar com
cada entidade, que se anexam à presente ata:--------------------------------------------------

• CLUBE ANA DE SANTA MARIA, no valor global de 23.984,00 € (vinte três
mil novecentos oitenta e quatro euros).-------------------------------------------------

• CLUBE DE PESCA “OS CAGARROS”, no montante de 1.800,00 € (mil e
oitocentos euros).-----------------------------------------------------------------------------
Por estar enquadrado no artigo 19.º das NAAD, este valor será pago
através da rubrica orçamental 080701 – Eventos de Promoção Turística.----

• CLUBE NAVAL DE SANTA MARIA, no valor de 17 500,00 € (dezassete
mil e quinhentos euros).---------------------------------------------------------------------
Por estar enquadrado no artigo 19.º das NAAD, este valor será pago
através da rubrica orçamental 080701 – Eventos de Promoção Turística.----

-- A Câmara após análise, deliberou por unanimidade, aprovar a atribuição do apoio
financeiro proposto aos clubes supramencionados, ao abrigo da alínea u) do n.º1
do artigo 33.º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, alterada pela Lei n.º 69/2015,
de 16 de Julho, e nos termos dos contratos-programa a celebrar, que se dão
concomitantemente como aprovados e seguem anexos a esta ata, para os devidos
efeitos.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------
-- IRMANDADE DO SENHOR SANTO CRISTO DOS MILAGRES – PEDIDO DE
APOIO ÀS FESTAS DO SENHOR SANTO CRISTO DOS MILAGRES: Presente
ofício n.º 2/16, de 26 de fevereiro de 2016, do Presidente da Irmandade supra,
Helder Pimentel, a solicitar apoio no montante de 5.000,00 € para a realização das
tradicionais festas do Senhor Santo Cristo dos Milagres em Vila do Porto.--------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, ao abrigo da
alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atribuir o
apoio financeiro no montante de 5.000,00 € (cinco mil euros), para o efeito
pretendido.-------------------------------------------------------------------------------------------------
-- FESTAS DE NOSSA SENHORA DO BOM DESPACHO 2016 – PEDIDO DE
APOIO: Presente missiva datada de 7 de março de 2016 da Comissão de Festas
de Nossa Senhora do Bom Despacho deste concelho, representada por Vera

Reunião Ordinária de 15.03.2016

Furtado e Maria Nivéria Teodoro, a solicitar apoio financeiro e logístico para a
realização da edição deste ano corrente.---------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, ao abrigo da
alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, atribuir o
apoio financeiro no montante de 2.500,00 € (dois mil e quinhentos euros), para o
efeito pretendido.----------------------------------------------------------------------------------------
-- ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE SANTA MARIA – OLIMPÍADAS DA
FÍSICA: Presentes dois ofícios com as referências n.º 183/2016, de 1 de março e
n.º 202/2016, de 3 de março de 2016, da Escola referida em título, a solicitar apoio
financeiro à deslocação de 6 alunos e um professor, que vão participar na fase
regional das Olimpíadas, que se realizará na Ilha de São Miguel, no dia 16 de abril,
f.p.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, ao abrigo da
alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, suportar os
custos das passagens aéreas para o referido projeto.-----------------------------------------
-- AZORES COLUMBUS TRAIL: Presente um ofício da Direção Regional do
Turismo, em agradecimento ao empenho e diligências demostradas aquando da
realização do evento: Azores Columbus Trail.---------------------------------------------------
-- A Câmara Municipal tomou conhecimento.----------------------------------------------------
-- ASSOCIAÇÃO PILOTOS PORTUGUESES LINHA AÉREA (APPLA) - Presente
missiva enviada por correio electrónico datado de 11 de março de 2016, pelo
Presidente da Direção da APPLA, Miguel Silveira, em agradecimento ao apoio
prestado ao Seminário APPLA & ICAEA.---------------------------------------------------------
-- A Câmara Municipal tomou conhecimento.----------------------------------------------------
--ASSOCIAÇÃO BAZAR DO CORPO DIPLOMÁTICO – AGRADECIMENTO:----
-- A Câmara tomou conhecimento.------------------------------------------------------------------
-- COMISSÃO PARA A DISSUASÃO DA TOXICODEPENDÊNCIAS –
APRESENTAÇÃO:-------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento.------------------------------------------------------------------
--ALTERAÇÃO DA CERTIDÃO DE DESTAQUE: Presente um requerimento do
Novo Banco dos Açores, com sede na Rua Hintze Ribeiro, n.º 2 a 8, freguesia de
São Sebastião, concelho de Ponta Delgada, no qual requer que na certidão de

Reunião Ordinária de 15.03.2016

destaque emitida por esta Câmara Municipal a 21.03.2013 seja registada na
parcela a destacar edifício com área coberta de 55 m2 destinada a arrumos.-----------
-- Tem parecer favorável do Gabinete Técnico.-------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, deferir o presente
pedido.------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- ISENÇÃO DE TAXAS: Presente um requerimento da Santa Casa da Misericórdia
de Vila do Porto, com sede na Rua Dr. João de Deus Vieira, n.º 65, da freguesia e
concelho de Vila do Porto, no qual requer a isenção do pagamento da taxa
referente à emissão da licença de obras de ampliação do edifício do Lar de idosos
(processo n.º 03/2016), nos termos do artigo 37.º do Regulamento Municipal de
Urbanização, Edificação e Taxas do Município de Vila do Porto (RMUETMVP).------
-- A Câmara tomou conhecimento, e deliberou, por unanimidade, deferir o pedido,
nos termos do artigo 37.º do Regulamento Municipal de Urbanização, Edificação e
Taxas do Município de Vila do Porto (RMUETMVP).-------------------------------------------
-- ISENÇÃO DE TAXAS: Presente um requerimento da Associação Humanitária
dos Bombeiros Voluntários de Santa Maria, com sede no lugar da Flor da Rosa
Baixa, da freguesia e concelho de Vila do Porto, no qual requer a isenção do
pagamento da taxa referente à emissão da licença de obras de remodelação e
ampliação do edifício das instalações da AHBV’s de Santa Maria (processo n.º
21/2013), nos termos do artigo 37.º do Regulamento Municipal de Urbanização,
Edificação e Taxas do Município de Vila do Porto (RMUETMVP).-------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento, e deliberou, por unanimidade, deferir o pedido,
nos termos do artigo 37.º do Regulamento Municipal de Urbanização, Edificação e
Taxas do Município de Vila do Porto (RMUETMVP).-------------------------------------------
-- CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO-VETERINÁRIO – COMISSÕES
TÉCNICAS DE CLASSIFICAÇÃO – CTC: Presente um ofício da Direção Regional
da Agricultura – Direção de Serviços de Veterinária, no qual requer a proposta de
um representante Médico Veterinário para integrar a Comissão Técnica de
Classificação dos Centro de Atendimento Médico Veterinário deste município. -------
-- A Câmara tomou conhecimento, e deliberou, por unanimidade, comunicar à
Direção de Serviços de Veterinária que, esta Autarquia não possui Médico
Veterinário no quadro, apenas um contrato de prestação de serviços com a Dra.

Reunião Ordinária de 15.03.2016

encontrarem reunidos os requisitos previstos no n.º 6 do artigo 75.º da Lei n.º 82-
B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).---------------------------
-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO PARA AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE UMA AÇÃO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL DE INGLÊS BÁSICO: Presente o despacho do Senhor
Presidente da Câmara, datado de 08 de março de 2016, o qual se dá aqui
inteiramente por reproduzido, anexando-se cópia à minuta desta ata, a submeter a
parecer prévio vinculativo deste órgão executivo, nos termos e para os efeitos do
estabelecido nos nºs 6 e 12 do artigo 75º da Lei nº 82-B/2014, de 31 de dezembro
(Orçamento do Estado para 2015), a contratação da aquisição de serviços para a
realização de uma ação de formação profissional de inglês básico, com a duração
de 50 horas, a realizar no período de 04 de abril a 31 de maio de 2016, à empresa
Ilha do Saber, pela quantia de 2.250,00 € (dois mil duzentos e cinquenta euros),
isenta do IVA, ao abrigo do regime simplificado do ajuste direto, nos termos do
artigos 45º e 46º do Decreto Legislativo Regional nº 27/2015/A, de 29 de dezembro
(aprova o Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos
Açores).----------------------------------------------------------------------------------------------------
-- Não participou nesta deliberação o Vereador Roberto Furtado Lima de Sousa,
uma vez que é familiar direto de uma das sócias da supra referida empresa, tendo
o mesmo se ausentado da sala da reunião no período de apreciação, discussão e
aprovação desta matéria, em virtude de se encontrar impedido nos termos do
artigo 69.º do Código do Procedimento Administrativo (Decreto-Lei n.º 4/2015 de
07 de janeiro), conjugado com o n.º 6 do artigo 55.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------
-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio
vinculativo favorável à contratação da aquisição de serviços em causa, por se
encontrarem reunidos os requisitos previstos no nº 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-
B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).---------------------------
-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO PARA AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO: Presente o despacho do Senhor
Presidente da Câmara, datado de 10 de março de 2016, o qual se dá aqui
inteiramente por reproduzido, anexando-se cópia à minuta desta ata, a submeter a

Reunião Ordinária de 15.03.2016

parecer prévio vinculativo deste órgão executivo, nos termos e para os efeitos do
estabelecido nos nºs 6 e 12 do artigo 75º da Lei nº 82-B/2014, de 31 de dezembro
(Orçamento do Estado para 2015), a abertura de procedimento por ajuste direto, a
realizar nos termos dos artigos 15º/1 e 20º/a) do Decreto Legislativo Regional nº
27/2015/A, de 29 de dezembro (aprova o Regime Jurídico dos Contratos Públicos
na Região Autónoma dos Açores), conjugados com o disposto no artigo 20º/1, a),
1ª parte do Código dos Contratos Públicos, com vista à celebração de um contrato
de aquisição de serviços de medicina do trabalho, com convite às empresas
GrupoEnge e Securimédia Lda., pelo prazo de execução de 2 (dois) anos, pelo
preço base de 6.000,00 € (seis mil euros), acrescido do IVA legal.------------------------
-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio
vinculativo favorável à contratação da aquisição de serviços em causa, por se
encontrarem reunidos os requisitos previstos no nº 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-
B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).---------------------------
-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA À CELEBRAÇÃO
DE UM CONTRATO DE PATROCÍNIO PUBLICITÁRIO – AGENDA CULTURAL
PARA 2016: Presente a proposta do Senhor Presidente da Câmara, datada de 11
de março de 2016, a qual se dá aqui inteiramente por reproduzida, anexando-se
cópia à minuta desta ata, a submeter a parecer prévio vinculativo deste órgão
executivo, nos termos e para os efeitos do estabelecido nos nºs 6 e 12 do artigo 75º
da Lei nº 82-B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015), a
abertura de procedimento por ajuste direto, a realizar nos termos da aplicação
conjugada dos artigos 21º/1, a) e 24º/1, e) do Código dos Contratos Públicos
(CCP), porém sempre contido no limiar inferior ao previsto na primeira parte da
alínea a) do nº 1 do artigo 20º do mesmo CCP, concretizando, pelo valor base de
5.400,00 €, com convite à Associação Cultural Silêncio Sonoro, com vista à
celebração de um contrato de patrocínio publicitário para inserção de agenda
cultural na revista Yuzin, pelo período de 9 (nove) meses (9 edições da Agenda).----
-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio
vinculativo favorável à contratação em causa, por se encontrarem reunidos os
requisitos previstos no nº 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro
(Orçamento do Estado para 2015).-----------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 15.03.2016

PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO PARA AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS PARA INTEGRAÇÃO DE DADOS E CADASTRO INICIAL DAS
REDES DE ÁGUA E SANEAMENTO NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO: Presente
o despacho do Senhor Presidente da Câmara, datado de 11 de março de 2016, o
qual se dá aqui inteiramente por reproduzido, anexando-se cópia à minuta desta
ata, a submeter a parecer prévio vinculativo deste órgão executivo, nos termos e
para os efeitos do estabelecido nos n.ºs 6 e 12 do artigo 75º da Lei nº 82-B/2014,
de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015), a contratação da aquisição
de serviços em apreço, à empresa Cybermap, pela quantia global de 14.950,00 €
(catorze mil novecentos e cinquenta euros), acrescido do IVA à taxa legal de 18%,
ao abrigo do regime simplificado do ajuste direto, nos termos do artigos 45º e 46º
do Decreto Legislativo Regional nº 27/2015/A, de 29 de dezembro (aprova o
Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores), -----------
-- A Câmara após análise, deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio
vinculativo favorável à contratação da aquisição de serviços em causa, por se
encontrarem reunidos os requisitos previstos no n.º 6 do artigo 75º da Lei n.º 82-
B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2015).---------------------------
-- 2.ª ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO – GOP`S (PPI E AMR)
AO ANO ECONÓMICO DE 2016: Em harmonia com o disposto nos pontos 8.3.1.1
e 8.3.1.2. do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, a Câmara deliberou, por
unanimidade, aprovar a 2.ª Alteração às Grandes Opções do Plano – Plano
Plurianual de Investimentos e Actividades Mais Relevantes, no valor de 2.600,00 €
(dois mil e seiscentos euros).-------------------------------------------------------------------------
-- 3.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL AO ANO ECONÓMICO DE 2016: Em
harmonia com o disposto nos pontos 8.3.1.1 e 8.3.1.2. do Decreto-Lei n.º 54-A/99,
de 22 de Fevereiro, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a 3.ª Alteração
Orçamental no valor de 2.600,00 € (dois mil e seiscentos euros).--------------------------
-- RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a
14/3/2016 que apresenta um total de disponibilidades de 942.000,04 €, sendo de
Operações Orçamentais 906.387,94 € e de Operações não Orçamentais de
35.612,10 €.-----------------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento.------------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 15.03.2016

-- FUNDOS DISPONÍVEIS A 14/3/2016: 892.869,69 €.---------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento.------------------------------------------------------------------
-- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA-----------------------------------------------------------
-- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em
minuta a fim de produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------
-- CONCLUSÃO DA ATA-----------------------------------------------------------------------------
-- E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a
reunião às 11:10 horas, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo
Senhor Presidente e por mim, Armanda Maria Cabral de Andrade, que a
secretariei.-------------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________